
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800146

146

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.035624/2021-18.
Pregão Nº 65/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 09.358.758/0001-70 - PAVISUL LOCACOES E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa especializada para futura prestação de serviços de pavimentação
asfáltica , instalação e manutenção de guias de calçadas, manutenção de pavimento
asfáltico existente, execução de sinalização horizontal de vias, fornecimento e instalação de
meio fio, serviço de locação de caçambas estacionárias, fornecimento e instalação de piso
podotátil e serviço de polimento em superfícies de concreto nas áreas da universidade
federal de mato grosso do sul, por sistema de registro de preços, que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 843.812,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.034462/2020-10.
Dispensa Nº 239/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da fundação de apoio
à pesquisa, ao ensino e à cultura (fapec) para apoiar a ufms em projeto institucional de
extensão, prestando serviço de gestão administrativa e financeira, necessários a execução
do projeto de extensão denominado "centro agro-tecnológico viva o campo - mato grosso
do sul", conforme anexo i, plano de trabalho.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/12/2021 a
27/12/2023. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 182/2021 - UASG 154054

Nº Processo: 23448002385202129 . Objeto: Contratação do Conselho da Comunidade de
Três Lagoas - MS para fornecimento de pessoal para realização, por reeducandos, de
serviços de apoio, serviços gerais e de jardinagem no Campus de Três Lagoas da UFMS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em
27/12/2021. MARCIO DE AQUINO. Diretor da Diretoria de Gestão de Contratações.
Ratificação em 27/12/2021. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pró- Reitor de
Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$ 76.592,16. CNPJ CONTRATADA :
05.871.590/0001-41 CONSELHODA COMUNIDADE DE TRES LAGOAS - MS CCTL.

(SIDEC - 27/12/2021) 154054-15269-2021NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2021

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o resultado final do
Pregão 57/2021 para a empresa M.A.B. LIMA & CIA. LTDA.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 27/12/2021) 154054-15269-2021NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2021

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa o resultado final do
Pregão 61/2021 para a empresa D ANDREATI PEÇAS.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administraçao e Infraestrutura

(SIDEC - 27/12/2021) 154054-15269-2021NE000146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 40/2021-UFMS, Processo nº 23104.003047/2021-03, entre
a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas CISTEL
COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS EIRELI e outras. Objeto: A presente Ata tem por
objeto o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada para
eventual fornecimento de licenças de uso dos Firewalls Fortinet e seus Sistemas de
Controle e Gerenciamento por sistema de registro de preços, com garantia, na modalidade
de subscrição (assinatura) para uso nas áreas técnica, administrativa e acadêmica da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), especificado(s) no(s) item(ns) 01 a 05
do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 44/2021, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Vigência:
27.12.2021 a 27.12.2022. Data de assinatura: 27.12.2021. Valor: R$ 472.450,00. Assinam: O
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros pela
"UFMS", e os representantes legais pelas empresas participantes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2021 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23109.004064/2019-95.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
OURO PRETO. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI. Objeto: Altera a
subcláusula 2.1 do Aditivo de Contrato nº 025/2021 prorrogando a vigência por 30 (trinta)
dias com início em 29/12/2021.. Vigência: 29/12/2021 a 27/01/2022. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

Apos analise da documetação apresentada, parecer técnico da habilitação e
da proposta de preços a CPL declara como vencedora deste certame a empresa
Construtora Gax Ltda, por ter apresentado a melhor porposta e atendido a todas as
demias exigências do edital.

WALTER CARDOSO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 27/12/2021) 154046-15263-2021NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.001384/2019-73.
Tomada de Preços Nº 8/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA .
Contratado: 24.530.584/0001-75 - PLANO M CONSTRUTORA LTDA -. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a execução dos serviços necessários da reforma do auditório
(bloco 1), biblioteca (bloco 3) e incubadoras (bloco 2) no campus bagé da universidade
federal do pampa, na cidade de bagé/rs.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 10/01/2022 a
04/05/2023. Valor Total: R$ 1.020.031,67. Data de Assinatura: 24/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO Nº 19/2021
Espécie: Acordo de Cooperação;
Partes: Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22; Receita
Federal do Brasil em Uruguaiana, CNPJ 00.394.460/0156-88.
Objeto: O presente acordo tem como objetivo prestar apoio técnico, sob a forma de
atendimento clínico aos caninos pertencentes RFB/URA. Em contrapartida o HUVet
receberá suporte para suprir as necessidades de caninos doadores de sangue satisfazendo
as necessidades do hospital.
Data da assinatura: 27/12/2021;
Vigência: até 27/12/2024;
Signatários: Roberlaine Ribeiro Jorge - Reitor da UNIPAMPA; Valter José Gomes de
Medeiros - Chefe da Equipe de Logística

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.020560/2021. Objeto: Pregão eletrônico escolha da
proposta mais vantajosa para eventuais aquisições e instalações de Sistema de Geração de
Energia Solar Fotovoltaico (SSFV) off-grid com bateria, necessário para atender as
demandas dos diversos campi da Universidade Federal do Pampa - Unipampa, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 28/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00099-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/12/2021) 154359-26266-2020NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 66/2019.
Nº Processo: 23111.083237/2019-60.
Pregão. Nº 35/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 11.703.484/0001-51 - RAIZ SOLUCOES EM RESIDUOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência do contrato nº66/2019, levando em consideração o exposto em
sua cláusula segunda e o processo ufpi nº 23111.083237/2019-60.. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 130.913,28. Data de Assinatura:
16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23116.009709/2019-97.
Pregão. Nº 120/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 01.819.869/0001-25 - ENTERPRISE COMERCIO DE MATERIAIS PARA
EQUIPAMENTOS DE T. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo nº 005/2020. Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 10/02/2022 a 09/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 146.307,96.
Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 80, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 012/2021,
publicado no D.O.U. em 18/11/2021 e no Correio de Sergipe em 19/11/2021, conforme
informações que seguem:

. Departamento de Artes Visuais e Design / Cidade Universitária Prof. José Aloisio de
Campos

. Processo 23113.042030/2021-50

. Matérias de Ensino Design e Sociedade; Design e Tecnologia

. Disciplinas Design e Sociedade E - Gestão em Design; Design e Tecnologia
G - Interfaces Digitais; Estágio Supervisionado II; Design e
Tecnologia - A Computação Gráfica

. Resultado Final Não houve aprovados

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.002886/2020-45.
Pregão Nº 14/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de gestão de frota, combinando abastecimento de
combustíveis e correlatos, mediante uso de cartão magnético, com fornecimento de
manutenção mecânica (automotiva, náutica, agrícola e estacionária) para a UFT..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/12/2021 a 12/12/2022. Valor
Total: R$ 486.312,75. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wallacemds
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:17:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




